CAPUT XLII.**INTERROGATIO DISCIPULI.***Qualiter psalli debet in completoriis.***RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.**

Psalmi completorii omni tempore cum antiphonis psalluntur: quia totæ septem vices in die, in quibus laudes Deo dicimus nos debere cum Propheta dicere, æquali modulatione canuntur, propter septiformem Spiritum, qui non est in aliqua parte discretus.

CAPUT XLIII.**INTERROGATIO DISCIPULI.***Qualiter psalli debet in refectione.***RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.**

Psalmi refectionum tam posita quam levata mensa non sunt de septem canonarum vice horarum, sed D peculiariter Deo de benedicenda aut commendanda esca per gratiarum actionem præbentur: sine antiphona directanei dicantur; sed in Dominica vel in diebus festis cum antiphona vel alleluia.

CAPUT XLIV.**INTERROGATIO DISCIPULI.***Qualiter psalli debet in nocte.***RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.**

Oportet in nocturnis ab abbate dici versum apertio, deinde responsorium orationis: deinde in hyeme duodecim antiphonas, sine alleluia; deinde responsorium sine alleluia, currente dontaxst semper psalterio; deinde aliud responsorium jam cum alleluia, ut sicut sedecim impositiones; lectiones

Apostoli, lectionem Evangelii quam semper abbas dicat. Si abbas absens fuerit, praepositi vicibus versum, et rogus Dei. In aestate vero a Pascha usque æquinoctium hysmale, quod est viii Kalendas Octobris, post versus apertoris, et responsoriū albatris, dici debent antiphona sex, sine alleluia; deinde responsoriū item sine alleluia: deinde tres antiphona cum alleluia, currente semper psalterio, ut superius diximus: deinde aliud responsoriū jācum alleluia, ut siant duodecim impositions; lectionem Apostoli, lectionem Evangeliorum, quam semper abbas dicat: quod si absens fuerit, praepositi vicibus; deinde versus et rogus Dei. Lectionem vero, cui jussum fuerit, ut ex animo recitet, non ex codice legat, nisi in vigiliis solummodo. Hoc est quod constituimus, ut frequenter aliqua meditentur, et memoria teneant scripturas fratres; ut quando in quovis loco, quod ex deesse textum lectionis, vel paginae, si opus fuerit, memoria recitetur. In noctibus vero majoribus accenso cicendelo, vel lucernaria in atrio lectorum, si voluerit abbas legat; aut qui sua sponte delectatus fuerit frater, habeat permissionis licentiam aut legendi, aut aliquid meditandi, aut aliquam monasterii utilitatem operandi. Nam et qui voluerint sibi repausare, habeant et ipsi licentiam dormire: quia completo et redditio oratorio debito suo, residue horæ nocte respausationi debentur. Nam et si aliquis quasi spiritualis vult de suo somno surgere, ut audiat legentem, aut ipse legat, aut aliquid operetur, peculiariter cognoscitur per bonum liberum arbitrium spiritum potius amare quam carnem, ideoque debent fratres in uno atrio lecta ante abbatem habere, ut quis quod elegit agnoscat, vel qualis militia sua futurus sit frater.

CAPUT XLV.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Quomodo debeat psalmi in diebus festis.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

A Pascha usque ad Pentecosten omnes antiphona et responsoria die noctuque cum alleluia psalluntur, et genua non flectantur. In natale vero Domini usque Epiphaniam, omnes antiphona vel responsoria die noctuque cum alleluia psalluntur, et genua ipsis diebus non flectantur, neque jejunetur, nec abstineatur, sed octo illos dies, qui præcedunt natalem Domini, in jejuniis quadragesimæ vel abstinentia; vel illas orationes, quæ pure solent in quadragesima fieri similiter a fratribus celebrentur: ut ad instar quadragesimæ tristitiae, ut placabiles servi supra quotidiani debitum amplius exercentes servitium, natalem Domini nostri in stipendiis vel donis latitiae mox advenisse letemur. Epiphaniæ vero nocte ipsius vigilie, et ipso die solo omnes antiphona et responsoria cum alleluia psalluntur: et ab ipso die alleluia claudatur, et mox oratorio dierum festorum subtrahatur, et genua ipso die Epiphaniorum orantis non flectantur. Nam ideo ipso die solo cum vigiliis suis diximus, et non usque octavas alleluia psalli, quia centesima

A Pascha ab eo die jejunantibus inchoatur, et abstinentibus imputatur. In omnibus vero diebus Dominicis, benedictionibus dictis, omnes antiphona vel responsoria cum alleluia dicantur, usque ad secundæ feriæ futuros nocturnos: et genua non flectantur; quia Dominica Paschalis resurrectio immutatur. Nam in omni Dominicæ benedictionibus dictis, usque ad missas Ecclesiæ adimpletas, semper in opus Dei dicant hunc versus: *Exsultabunt sancti in gloria: latabuntur in cubilibus suis* (*I'sal. cxlii*); hoc est, quod id per omnium sanctorum cubilia, id est, Ecclesiæ missarum exultatio celebratur. Si vero quovis die natalis sanctorum fuerit, benedictionibus dictis genua non flectantur usque ad primam dicendam. Si vero hujus sancti natalis fuerit, in cuius oratorio psallitur, benedictionibus dictis usque ad processiōnem missæ ibi agendæ, ipso die a sacerdote, et genua non flectantur, et pro letitia natalis proprii oratorii integer ipse dies usque ad futuros nocturnos, sicut in Dominicæ, cum alleluia totum psallatur.

CAPUT XLVI.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De imponendis psalmis in oratorio quoris tempore.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Post abbatem præpositi vicibus cum jussu ipsius imponant antiphonas, currente, ut diximus, semper psalterio. Postquam explicaverint præpositi singuli fratres de singulis decadis, quibus jusserint præpositi, vicibus imponant. Lectiones Apostoli præpositi semper vicibus dent. Evangelii lectiones, si præsens fuerit, abbas semper dicat: si absens, præpositi viibus. Nam et in matutinis et lucernariis, postquam lectio Apostoli fuerit recitata, Evangelii semper abbas præ eius sequatur; si absens fuerit, præpositi vicibus: ut eo ordine quæmissæ a clericis celebrantur; id est, quo minor clericus Apostolum perlegerit, sequitur major diaconus Evangelia sancta lecturus. Sic ergo et in monasteriis ratio Domini per ordinem tueriti subsequenter servatur: in nocturnis, et matutinis, et lucernariis, in responsoriis psalmi perexplicantur; in prima vero, tertia, sexta, vel nona, in responsoriis bina capita dicantur: et dicant iam Gloria, ut citius exequuntur fratres de oratorio faciendi laboris represententur operibus.

CAPUT XLVII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De disciplina psallendi.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Tanta debet esse reverentie gravitas, vel disciplina psallendi, ut amabilius a Domino, quam a nobis dicitur, audiatur, sicut ait Scriptura: *Exultate matutini et vesperæ delectaberis* (*Psal. ixiv*). Et item: *Bene psalite ei in jubilatione; quia rectus est sermo Domini* (*Psal. xxxii*). Et item: *Exsultate ei cum tremore* (*Psal. ii*). Et item: *Psallite Domino sapienter* (*Psal. xlvi*). Ergo si sapienter et cum timore jubet psalli, oportet psaltem immobilem

corpore, inclinato capite stare, et laudes domino A moderate canere : quippe ministerium suum ante Divinitatem implet, docente hoc Propheta cum dicit : *In conspectu angelorum psallam tibi* (Psal. cxxvii). Nam considerare debet qui psallit semper, ne alibi sensus ejus demigret, ne cum aliena cogitatione in sensu nostro migraverit, de nobis dicat Deus : *Populus iste labii me honorat, cor autem eorum longe est a me* (Matth. xv). Et item de nobis dicit : *Ore sub benedicebant, et corde suo maledicebant* (Psal. lxi). Et ne, cum in sola lingua Deum laudamus, in sola regia oris nostri Deum admittamus; et intus in dominum cordis introductum diabolum collocemus; fortior enim ab intus ducente judicatur, qui intus ingreditur, quam qui foris exspectat. Ergo ad cantum et tale officium corporaliter cor cum lingua conveniat, B cum timore Domino quotidianum debitum redhibere, et notet sibi in corde qui psallit, ad singula omnia testimonia quæ dicit : quia singuli versus si notentur, proficiunt animæ ad salutem, et in eis totum inveniatur quod queritur; quia omnia ad ædificationem loquitur psalmus, dicente Propheta : *Psallam et intelligam in via immaculata, quando renies ad me* (Psal. cix). Quod sonat in voce, ipsum sit et in mente psallentis. Psallamus ergo voce et mente communiter, dicente Apostolo : *Psallam spiritu, psallam et mente* (I Cor. xiv); non solum vocibus, sed et corde decet ad Deum clamare. Cavendum nainque est cum psallitur, ne frequens tussis, aut anhelitus prolixius abundet, aut salivarum execratus assiduus, aut narium spurcitiæ detracte a psallente inante jacentur; sed debere fratrem post se projicere, quia angeli ante psallentes docentur stare, cum dicit Propheta : *In conspectu angelorum psallam tibi* (Psal. cxxvii). Ergo cum haec omnia impedimenta psallentibus a diabolo fuerint ministrata, mox sibi qui psallit signet os crucis sigillo.

CAPUT XLVIII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De reverentia orationis.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Si hominibus carnalibus nisi cum humilitate non sit precatio, cum beneficia eos aliqua temporalia postulamus; quanto magis convenient, ut pro peccatis nostris vel facinoribus omni qua possumus Christum prece rogenus! Nulla ergo debet esse in oratione duplicitas : non unus in ore, alter in corde inveniatur : non multiloquio protrahi orationem debere, sic ut ait sanctum Evangelium hypocritas eos fieri tales. Non frequens tussis, non exscreatus assiduus, non anhelitus abundet; quia haec omnia orationibus et psalmis ad impedimentum a diabolo ministrantur. Nam illud, quod diximus superius, et in orationibus caveatur; ut qui orat, si voluerit exspuere, aut narium spurcitiæ jactare, non inante, sed post se retro projiciat, propter angelos inante stantes, demonstrante Propheta ac dicente : *In conspectu angelorum psallam tibi, et adorabo ad templum sanctum tuum*

(Psal. cxxvii). Ergo vides, quod ante angelos ostendimus et orare et psallere. Nam ideo diximus breuem fieri orationem, ne quis per occasionem prolixam orationis obdormiat; aut forte diu jacentes diabolus eis ante oculos diverse ingerat, vel in corde aliud subministret. Ergo oportet orare cum timore simplièter; ut qui orat, præsentis Christi videatur pedes tenere. Et cum tanto debemus orare timore, ut cognoscamus quia cum Deo loquimur. Orare ergo debemus cum omni mente, sicut Apostolus ait : *Orabam simul et mente et spiritu* (II Cor. xiv).

CAPUT XLIX.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De vigiliis monastri vii.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Omai sabbato debent in monasterio exerceri vigiliae, a sera usque dum secundo fuit gallus auditus, et iam sicut matutini. Sed propter quod vigiliae diountur, a somno se fratres abstineant; et psallant, et legentes audiant lectiones. Jam post matutinos lectis suis repausent.

CAPUT L.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De actu operum quotidianorum, per diversas horas, diverso tempore.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Dum cessant in die divina officia, intervalla ipsa cessantium a psalmis horarum non otiosa voluntus C pertransiri; aestimantes ne olim modice minus lucrum securis generaret. Quia homo otiosus mortuum operatur, et in desideriis est semper. Nam cum frater aliquid operatur, dum oculum in laboris opere fligit, inde sensum occupat de quo facit, et cogitare illi aliqua non vacat; et desideriorum noui mergitur fluctibus : quia stupore cogitationis ejus tunc oculus non arescit, quando manus cum sensu occupata aliquid perficit, propterea dicente Apostolo : *Et cum essemus apud vos, hoc præcipiebamus vobis, ut si quis non vult operari, nec manducet* (II Thess. vi). Ergo debent esse et post officia Dei et opera corporalia, hoc est, manuum : et dum fuerit unde indigenti detur, super bona acta carrieantur, et bene facta : ideoque oportet inter horarum akerna spatia diversa D actuum exercitia convenire. Id est, tempore hyemis ab equinoctio hyemali, quod est viii Kalendas Octobris, usque in Pascha, quia frigus est, et mane fratres non posant aliquid operari, a prima usque in tertiam sequestrante a se per loca diversa decadæ, ne in uno redacta ownis congregatio suis sibi invicem vocibus obstrepent, id est, lectionibus vacet unus de decem per loca, et residui de suo numero audiant. In his tribus horis infantuli in decada sua in tabulis suis ab uno litterato litteras meditentur. Nam in alphabeto maiores usque vel ad quinquaginariam statem litteras meditari hortamur. Simil ergo in his horis, et psalmos meditari a nescientibus, ordinatione præpositorum suorum, admonemus. In unaqua-

que decada ergo in his tribus horis invicem et legantur, A et audiant vicibus litteras, et psalmos ignorantibus ostendant. Cum ergo in spirituali opere has tres horas peregerint, repositis tabulis et codicibus divinis ad tertiam laudibus surgant; agentes in oratorio Domino gratias, quod meruerant tres horas diei spiritualibus operibus occupati sine peccato transiisse. Mox ut exierint a tercia, universi prepositi oculos habeant ad abbatem, inquirentes eum quid jubeat suas operari decadas: et cum unicuique decadæ diversum laboris assignaverit opus, mox obedientes, vel a suis prepositis ordinati, assignatum laboris opus cum taciturnitate semper exerceant; ita ergo ut antequam inchoent laborare, orent, et postquam explicaverint, reorent: laborent semper presentibus suis prepositis, et cum implerent cum gravitate et has tres horas in tanto lauibus opere, divinis ad sextam laudibus currant, agentes in oratorio Domino gratias, qui item meruerint et alias tres horas diei occupati tanto laboris opere sine peccato transisse. Ideo enim fratres dicimus taciturnitatem semper debere servare, ut cum omni ab eloquio os custoditur, peccata linguae non admittantur. Taciturnitas autem hec a fratribus laborantibus custodiatur a fabulis sine lege, vel saecularibus rebus, vel verbis otiosis, quæ ad rem non pertinent. Nam psalmos meditari, vel Scripturas recensere, vel de Deo aliquid loqui, duntaxat in absentia abbatis, humiliter tamen et lente, quamvis in illa hora fratres licentiam habeant. Mox ergo ut a sexta exierint, revertentes ad loca sua suum perficiant opus; et in quo opere semper majore fratrum laborantium exhibente cuiusvis codicis lectio quotidie ab uno literato legatur. Ideo enim ordinavimus quotidie laborantibus legi, ut cuu a malis tacemus, de bonis audimus, et loquiunur, nunquam peccemus. Ipse namque frater legat, quem abbas per aliquam impossibilitatem necessitatibus non posse laborare agnoverit. Quo si ipse major numerus fratrum, cui legitur, prope sit monasterio, operaentes intus monasterium aliquid tale de aliis fratribus, cum quo opere possint ad legentes migrare, mox se jungant, et audiunt auribus, tamen manibus operantes. Quod si fixa sit operis officina, aut tale sit opus, cum quo non possint fratres ad legentes migrare, alia die et ipsis legatur. Ergo cum et has tres horas in laboris opere transierint, divinis ad nonam laudibus currant, agentes in oratorio Domino gratias, qui item meruerint et alias tres horas diei sine peccato transisse. Post nonam vero quantum spatium in lucernariam restiterit, quisque quod occurrerit operetur, ordinante abbatem, vel insistentibus prepositis suis. Qui prepositi ideo fratribus omni hora immincent, ut frater ex toto otiosus non sit. Nam cum in aliquid faciendo fuerit occupatus, non vacat ei alia cogitare, nisi hoc in quod intentis manibus operatur. In aestatis vero tempore, id est, a Pascha usque sequinoctium hyemale, quod est viii Kalendas Octobris, quia magis mane refrigerat, a prima usque in tertiam magis tixerentur; ut recenti et suavi, vel gravi breviaria

noctium somno careant. Item post dictam tertiam usque in sextam laborent; semper autem cum taciturnitate saecularium vel otiosarum rerum, vel scurritatis, quæ ad adificationem non pertinent: psalmorum vero recensionem, vel meditationem et interrogationem præceptorum divinorum, vel pro adificatione aliquid de Deo loqui, quaurvis in illa hora discipulis licentiam relaxamus, in ab entiam duntaxat abbatis: in praesentia vero ejus labor, humilitas, taciturnitas et reverentia præbeatur. In absentia vero abbatis ideo de bonis et sanctis rebus eos loqui permittimus, ut nunquam desit memorie eorum servanda pro servitio Dei oris eorum custodia, et expeditius de bono quam de malo eorum eloquia occurrentur. Nam ipsum laboris opus terrenum, aut cuiusvis artis cura inchoant, oratione præcedente incipiunt; eadē semper oratione et finiant. Ideo enim præcedente oratione incepiant, ut petant Deum, ut pio ejus auxilio adjuvati, et ejus defensione omni hora muniti in his horis, quibus laborant, ne aliquod in eis peccatum subripiat, de quo possint Domino displicere. Et ideo postquam a labore disjunxerint, orent; agentes gratias Deo, quod fuerint Dei auxilio adjuvati. Ergo postquam has tres horas laboraverint, divinis ad tertiam lauibus currant, agentes in oratorio Domino gratias, qui meruerint in labore manuum occupati sine peccatorum offensa transisse. Mox ergo ut a tercia exierint, unusquisque revertatur ad suum laboris opus: et cum per sequentes horas laboraverint divinis ad sextam laudibus currant, agentes in oratorio Domino gratias, qui alias tres horas diei occupati item in laboris opere sine peccato meruerint transisse. Statim post dictam sextam, aut post prandium, quam in jejunio, omnes modice in suis lectis meridentur: ut inediarias horas, vel serventem astutum in sopore pertransirent; et in fatigatis fratrum corporibus, id est, jejunio et labore, ipsius temporis brevitas noctium auxilio meridiani somni compensentur; et sobrios iam surgat frater in nocte, cum cooperit astute dormire in die. Ergo post sextam cum suis se collocaverint lectis, post modicam requiem universi fratres a prepositis suis, vel ipsi simul prepositi ab ipsis septimanæ vigilgallo excitati, quanto spatio diei nona restiterit, item cum taciturnitate vaniloquii artibus suis revertantur et labori; et in totu ipso astutis tempore, tam etiam cum sexta hora, vel nona reficitur. Tamen post nonam quantum spatium diei restiterit usque temperius inchoatam lucernariam, tunc ordinatione præpositorum suorum sequestrata a se per loca diversa decadas, alii legant, alii audiunt, alii litteras discant et doceant, alii psalmos quos habent superpositos mediteantur. Nam cum eos maturaverint, et memoria perfecte tenerint, adducti a prepositis suis ipsum psalmum aut canticum, seu quamvis lectio memoriter abbati restituant: et cum perrediderit, mox petet pro se debere orari. Et cum pro eo a circumstantibus oratum fuerit, complenti abbati genua osculetur, qui reddidit. Cui mox aut ab ipso

abbate, aut prepositis jubeatur superponi; et postquam superpositum fuerit quodvis, antequam secundum uneditetur, item a circumstantibus petat pro se orari, et sic inchoet meditari. Lucernaria vero omni tempore, maxime vero in aestate, temperius inchoetur, pendente adhuc sole, sicut dicit Propheta, usque ad occasum (*Psalm. cxxii*) : non tamen dixit, post occasum. Ergo inde maxime in aestate temperius lucernariam diximus inchoari, propter breves ipsius temporis noctes. Ad laborem vero operis terreni, vel missiones viarum, hi fratres deputentur, qui artes nesciunt, aut discere nolunt, aut non possunt. Artifices vero deputato die, et experimentato artis suæ

A penso, artibus quotidie sedeant; qui tamen cum aliqua necessitas laboris terreni aut viarum pro monasterii utilitate perurserit, tunc relictis artibus, aut fratribus adjutoriis, aut viarum necessitatibus occurrentur. Fratribus desicatis et infirmis talis labor injungatur, ut nutritantur ad servitium Dei, non occiduntur: duricordes vero et simplices fratres, vel qui litteras dicere nolunt, et non possunt, ipsi gaudis operibus intracentur; tamen cum temperamento iusticie: ne soli jugiter diversis opprimantur laboribus. Infantuli, et jam senio decrepiti, et infirmi æquali debent cogi judicio.

INCIPIT REGULA QUADRAGESIMALIS.

CAPUT LI.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De orationibus Quadragesimæ in die.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Inter matutinos et primam pura fieri debet oratio ab omnibus; item inter priuam et tertiam: similiter fieri inter tertiam et sextam: similiter inter sextam et nonam: similiter inter nonam et vesperam; similiter inter vesperam et completorios: similiter fieri in totis Quadragesimæ diebus oportet.

CAPUT LII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De orationibus Quadragesimæ in nocte, sive Psalmis.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Oportet post primum decubitum omnes surgere, et ante lectos suos orare, complere abbatem, et repausare omnes, item post nocturnos repausare. Item cum cantaverit g. ilus, omnes surgere, et orare ante lectos suos, complere abbatem, et repausare omnes. Unde oportet vigilallos, in noctibus vel diebus Quadragesimæ multum vigilantes in nocte et in die esse sollicitos, ut horas advenisse orationum fratres adinoneant. Ideo debent in uno atrio omnes dormire, ut ab omnibus orationes istæ ante lectos communiter impleantur, ut omnes audiant abbatem complentem. Idem debent surgere, et facere matutinos: quia adhuc matutini separati a nocturnis ante Pascha dicuntur. Item inter matutinos et primam similiter pura fiat oratio.

CAPUT LIII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De continentia ciborum et potus in Quadragesima.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Unum coctum omnibus palmentum sufficiat; et in secundis quocunque fuerit crudam cum pomis: panis hordeacei quadræ duæ. Ab ipso die Quadragesima usque in tricesimum propter laborem binas ad diem fratres, non amplius, accipiant potionem; id est, unum merum et unum caldum. A tricesima

B vero usque in vicesimam singulos meros accipiant: a vicesima vero usque ad Pascha vinum omnibus subtrahatur: absque infirmis, et infantibus infra duodecim annos, et senio jam defessis. Sed hoc de infirmis consideret abbas, ne aliquis mentiatur et singat infirmum. Firmis vero, vel suo voto abstinentibus, mixta salibus cum cymino, vel apii semine calida aqua misceatur. Oleum non in cacabis, sed in ferculis propter abstinentes mittatur. Qui abstinentes in ipsis tamen mensis decadam suarum, quot in mensa quæ in suo numero fuerint, ordinatione majoris juxta jucundant sedere: ut abstinentes de una mensa in una comedant scutella. Ideo enim diximus inter alios fratres communiter abstinentes sedere, ut erubescant voraces in communi natura

C non posse pariter gulæ desideria refrænare, et in eligendis bonis divinam cum abstinentibus non posse gratiam promereri. Nam ipso die Quadragesimæ cum communicant, primo jejunio, antequam communient, detur licentia ab abbatem in oratorio talis. Dicat abbas omnibus fratribus: Fratres, qui vult pro anima sua spiritualiter laborare, et aliquid abstinere, ad bonum hoc opus liberam ei voluntatem concedimus: qui vero noluerit, regulæ de hoc titulo constituta accipiet, et quadragesimæ contentus erit mensura. Jam qui de fratribus voluerint aliquid abstinere, ibi in oratorio vadant, et humilient se ad genua abbatis, agentes gratias de boni actus voluntate concessa: et post impens in humilitatem, simul et oro suo abbati indicent, quis quid voluerit abstinere.

D Nam ideo in oratorio abstinentes diximus designari, ut ad mensas cum hoc ipsum continent, ad eam in quadragesima corpori perdendant a tepidis vel gulosis fratribus non jam hoc ipsum repræsumere vel secum comedere suadeantur: cum non vult quis videre a se aliuni meliorem. Sed sint ergo isti tales testimonio oratorii de omnibus apud Deum electi, etiam abstinentes designati. Merito enim de resurrectione Domini tales debent in Paschalæ festis cum Christo, qui corpus suum per abstinentiam cum eo crucifixi sunt in quadragesima, dicente de tristitia Scriptura: Qui seminant in lacrymis, in gauinis metent (*Psalm.*).

cxxv). Et, in paucis rex. ti, in multis bene disponuntur (*Sap.* iii). Nam quadragesima presentis hujus parvi saeculi obtinet typum, Pascha vero futurae vite eternam letitiam bonis indicat: in tantum, ut quod in quadraginta diebus abstinetur, manducae liceat toto anno. Sic qui in presenti vita saeculi hujus aliquid desideriis suis vel carni subduxerit, in illo saeculo abundanter licet animae de melioribus divinis deliciis in perpetuo saginari. Quia in hoc parvo tempore pro Domino voluit contristari, cum eo merebitur in futuro letari. Jejunia vero Quadragesimæ protrahantur in vesperum; id est, post lucernaria reficiatur omnibus ipsis quadraginta diebus: quia quinta feria jejunatur, absque dominica: in quas dominicas sera penitus nihil coenent, ut una sit in ipsis diebus a die refectione. Jejunium vero in Quadragesima propter supervenientes non frangatur a domesticis fratribus. Qui vero voluerint fratres jejunium superponere, in ipso superposito die in labore cum fratribus non spectentur, solummodo laborantibus fratribus legant, ut otiosi non sint, et pro pane de verbo Dei reficiantur. Ideo enim in spiritu legendi laborent, ut sicut scriptum est, *Qui non laborat, non manducet* (*II Thes.* iii), ita et dignum est, ut qui non manducant non laboret, nisi in illa refectione, in qua sine pane reficitur; hoc est, in eloquio Dei, dicente Scriptura: *Non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei* (*Luc.* iv). In ipsis vero quadraginta diebus in monasterio fratribus ab hebdomadariis pedes non laventur, solummodo discalceentur; supervenientibus quibusvis extraneis laventur, propter illius mulieris testimonium, quæ lavit, et de alabastro unxit pedes Salvatori coenanti. In cena vero Domini mittant manus pro benedictione ad lavandos pedes abbati, et postea omnibus prepositis cum solatio fratrum. Inchoando tamen abbas lavet simul: et ostiariis ipse major lavet pedes; ut cum et ipsis humilem se in hoc obscurio præbet, et digne omnibus in honorem exaltatior judicetur. Deinde prepositi omnibus fratribus in decada sua lavent pedes, et tergant. Sexta vero feria lucescente, quæ est ante sabbatum sanctum, nocturnos solummodo faciant: quia adhuc nocturni ante pulkorum cantum dicti de quinta adhuc feria sunt: etiam innotinos, vel ceteras horas, vel constituta officia Dei, usque ad missas sabbati; ubi tamen prolixum psalmorum silentium in ore psallentium nova resurrectionis alleluia aperiat. Ergo cum ad nocturnos quintæ feriae dictos ulterius usque ad missas sabbati non psallent; orationes tamen illas quadragesimæ puras compleant, et ipso sextæ ferie die leute sibi loquantur de tristitia Dominicæ Passionis; nec se supervenientes salutent. Nam extra infirmos et infantes, et senio pervincitos, quicunque de sanis reficeret voluerit, sine accepta benedictione, et non signata refectione reficiat; ut a gula sua vel a semetipsis communicati erubescant, cum aliis superponentibus pro Dei speranda mercede, unum diem uen posse jejunium voluntarie pertransire; cum

A alii ab invito interdum per triduana transire jejunia indigentia imponat necessitas. Et cum qua fronte futura octava Paschæ in Dominicæ Resurrectionis victoria desideret epulari, qui in tristitia causam ipsius passionis una die noluerit suam cum Christo crucifigere carnem? Sacraenta vero altaris in patena majore vitrea finiantur: ut cum sexta feria Judæi ad passionem Christum quiesciant, sit ipso die mentibus nostris reclusus, ut sabbato nobis per resurrectionem in novo sacramento appareat. Jam qui sexta feria refecti sunt, sine communione reficiant; ut agnoscatur jam quis sexta feria injuste refici sine Christo. Lotio vero rerum, vel apparatus Paschalis ipso die procuretur: in qua sexta feria altaris velanen, vel universus oratorii subtrahatur ornatus; simul et lucernæ et cicendeli totum intra monasterium negetur aspectus: ut in nobis tristitia habeatur ipso die, cum mundo verum Domini lumen per passionem abscedit: et in sequenti lumen lucecente sabbato per totum mundum pro letitia reponatur, quando per resurrectionem Christi letitiae a nos lumen revertitur. Nam omni tempore sic ornatum et mundum esse debet monasterium, ut per omnia introitorum loca munda ornata velis videatur ubique quasi una Ecclesia; ut ubique ad se invicem occurrentes deceat, libeat, et delectentur orare.

[*Explicit regula quadragesimæ.*]

CAPUT LIV.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Cum hora divini officii advenerit, mox debere fratres ad oratorium festinare.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum advenisse divinam horam percussus in oratorio index monstraverit, mox laborantes opus projiciant; artifices ferramenta dimittant; scriptores litteram non integrant, omnis fratrum manus deserat quod agebat; festinet statim mox cum gravitate pes ad oratorium, sensus ad Deum: ut mox ad primam orationem occurrant, et tanquam apes ad mel, intrantium in oratorium fratrum examen ebulliat: ut qui tacitus erat sancti oratorii locus, statim psalmorum clamoribus impleatur, et silentium loci sancti ad relicas migret officinas et opera. Cum vero index in oratorio semper percussus fuerit, mox omnes audientes, antequam currant, faciant sibi crucem in fronte, respondentes: Deo gratias.

CAPUT LV.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De quot passibus frater, relicto labore, ad oratorium debet occurrere.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTREM.

Cum sonuerit index ab abate percussus, laborans frater, aut solus, aut multi mox relicto ferramento estimatione oculorum suorum citius perpendicular, si debeat ad oratorium festinare, an non; et hoc eligat, ut de quinquaginta passibus longe a monasterii limine, cum gravitate debeat ad oratorium festinare. Quod si supra hunc numerum fuerit loci longinquitas, jam non vadant, sed ibi relicto de manibus

ferramento, suas flectentes cervices, quae aguntur in oratorio genua, opus Dei sibi lente dicant et ipsi: aut si urgent fratrum quævis opera facienda, psalmos sibi tamem cuji gloriæ suis conterent; quia gloria illæ que inter eos dicuntur pro orationibus constat. Nam ipse gloria flexo semper capite a peallente dicuntur; psalmi vero directanei dicantur, propter, ut supra diximus, urgentia laboris opera, quibus expletis versum et orationem complexis sibi ipse mox quod faciebat reprehendat. Ideo enim si plus a quinquaginta passibus longitudine fuerint loci a labore fratre, jam non diximus ad oratorium ambulare, ne currentes de longe fratres, festinatione nimia coœcta certatim inter se cursie, non cum gravitate, sed cum lascivia currant; et lassati longo itinere cum tardi ingressi oratorium fuerit, palpante post viam stomacho, vocem psalmi non valeant adimplere: et cum de longe quanvis lassus advennerit, opus Dei a presentibus fratribus jam inveniat explicatum, et tunc in desperatione vel danino suo spiritualis frater versetur, et graviter contristatus, qui non suerit opus Dei, nec in oratorio: et damnum constitutæ horæ ei longinquitas faciat. Intra monasterium vero qui urgentibus communis utilitatibus necessitatibus occupantur, clara voce cum a psalmo cessatur, et orationi incumbitur, pelant ad oratorium se debere habere in mente, et tan in eodem loco in quo occupantur lent: sibi opus Dei, sequendo oratorii vocem, adimplant simul, et explicatis per vices psalmis in eodem loco, in quo stant aut sedent, in orationibus genua flectant.

CAPUT LVI.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Quomodo debeant fratres in itinere opus Dei completere.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum fratres spiritales sine laico ambulant juncili ad se et cantantes, modice de via flectant genua, et post orationem redeant in viam: mox ab omni verbo alieno a Deo tacentes, propter reverentiam operis Dei, et sic ambulando petita prius benedictione impositum prorumpant in psalmum, quem cum expleverint, sten modicum; et inclinato capite modice orent: qua oratione expleta, mox inchoent viam ambulare cum psalmo; quo expleto, iterato stantes orent: qua item expleta oratione, psalnum similiter ambulando inchoent: quo expleto, iterato curvati in humilitate orent. Ergo cum omnem ipsius horæ consuetudinem expleverint, indecum sedentes in parte flexis genibus orent: et compleentes vicibus sibi, tunc demum revertantur ad viam, et sic se communibus fabulis, si voluerint, misscent. Tamen illis horis, quibus opus Dei ambulando perficiunt, caveant ne divino occupati in opere aliud inter se verbum immisceant. Si vero mixti cum laicis ambulant, sequestrantes se ab eis in parte stirpium, aut si mundus fuerit locus, et latebrum non pribuerit eis, retro se aliquantulum faciant, et flexis genibus trium psalmorum capita dicentes, mox una

A gloria explicit; deinde dicentes versum, et post versum multam orationem facientes, completes exi gaui, et sequantur vice collegas. Ideo enim plus ad singula capita trium psalmorum cum una gloria a fratribus uno diximus dici, ne perambulante solatio laico, cui de causa Dei eura non fuit, derelicto forte fratribus spiritualibus trivio, descentes forte fratres viam, in multifariam separantur semitam per errorem, et postea amara tristitia occupantur; et penitent forte eos in lucris animæ temoraasse. Sed hec, ut sic compleant, exeunt de monasterio fratres ab abbatе aut a prepositis suis debent moneri. In nubilo vero die, cum radius suos sol mundo absconderit, sive in monasterio, sive in via, sive in agro perpeneatione horarum transacta fratres testiment, et quavis hora sit, consuetum tamen compleatur officium: et sive ante, sive retro a certa hora dictum sit, consuetum horæ opus tamen non praetercat, sed agatur: quia obscuritas nubium eito absente sole, hoc religio excusat, quod culpa agentes non invenit.

CAPUT LVII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Quo ordine in via fratres aliquid regulæ constitutas servabant.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Frater qui pro actibus monasterii mane missus fuerit, et qui propter occupationem vie a prima usque in tertiam in hyeme, sive a nona usque in C vesperam in xestate, legerit; si sub eodem die monasterium reversurus fuerit, quavis hora redierit, prandeat; aliquantulum tamen legat aut meditetur, ut regulam ipso die videatur implere. Si vero in viam longiorem dirigatur, codiculum modicum cum aliquibus lectionibus de monasterio secum portet; ut quavis hora in via repausaverit, aliquantulum tamen legat: ita tamen si fuerit psalteratus. Si vero non fuerit, tabulas a maiore superpositas psalmis secundum portet; ut ad refectionem prandii aut ad mansionem cum applicaverit, a'iquantulum, quantum occurrit, tamen meditetur; ut quotidie regulæ redlat quod suum est. Ita et frater qui adhuc litteras disicit, tabulas superpositas a maiore de monasterio secum portet; ut si cum litterato vadit, ipse cum se ad refectionem, vel mansionem applicerit, cum eo tamen, aut solus aliquantulum, quantum occurrit, meditetur, ut supra diximus; aut ad prandium, aut ad mansionem aliquantulum tamen meditetur: ut videatur quotidie consuetam regulam adimplere. Item frater, qui pro actibus monasterii aut noluerit ire, aut certe ambulans murmuraverit, vel cum aliqua tarditate exire voluerit, si placuerit ablati, jam non mittatur: et statim excommunicationis penam suscipiat, et sciat se adeptum superbiam præceptioni repugnare divinæ; ideo divinæ, quia dicit Dominus doctoribus nostris: *Qui vos spernit, me spernit (Luc. x).* Applicantes vero in via ad mansionem fratres, tali loco lectum sibi eligant facere, qui sit semper us et

A undus; ubi digne supra stratum leniter in nocte A
venit memorentur. Nam et hoc præceptum abbatis
vel præpositorum exeuntes in viam fratres accipiant,
ut quoscumque fratres spiritales positos visitent; et
cum eorum introierint cellas aut oratoria, orantes
dicant hunc versum: *Introivimus in tabernaculum ejus, adoravimus in loco ubi steterunt pedes ejus (Psal. cxxxi).* Exeunte, exinde orantes similiter
dicant hunc versum semper: *Vias tuas, Domine, notas fac mihi, et emitas tuas edoce me. Dirige me in veritate tua (Psal. xxiv).* Aut sorte alium versum pro isto, si volunt dicere: *Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea (Psal. cxviii).* Ergo cum eceperint a monasteriis et cellulis spiritali-
lium nostri fratres exire, prius oratorio valefaciant,
et item peculiariter pro egressu, quos in monasteriis suis vel cellulis derelinquant, se debere in sequenti
Dei opere memorari, et sic ambulent. Cum vero
ecclesias nostri fratres introierint, post orationem
humilitatis Deo incurvate erecti dicant hanc ver-
sum: *Exultabunt sancti in gloria, la tabuntur in cubilibus suis (Psal. cxlix);* lente dicentes et modice
incurvati in orationem compleentes sibi, sic exeat
foras.

CAPUT LVIII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Quos palmos debent fratres dicere diverso tempore in via nocte?

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum surrexit nocte super stratum suum frater, aut solus, aut cum alio a limplere nocturnos, post versum taciturnitate, a capite, vel responsoriū, primum tres psalmos dicant, alium responsoriū, lectiones, versum, non amplius, propter laborem viae præteritum et futurum. Matutinos vero omni tempore in via post nocturnos explicitos, mox subsequentes conjungant: ne cum lux eos occupaverit, matutina in squallidis, in importunitis vel spurcatis casse vel tabernac locis, antecedentes, aut post deridentes nostrum propositum laicos, sine reverentia videatur compleri. Ergo cum jam secuti fratres de factis matutinis mane fuerint, de sola viae profectione incipiunt cogitare, vel de componendis sarcinis animalium, vel de constrictione oneris bisaciarium suarum reddantur solliciti.

CAPUT LIX.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Qua hora debeant fratres in via reficere.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Ambulantes longo itinere fratres quarta, sexta, sabbato in hyeme; hoc est, ab equinoctio autumuali, quod est viii Kalendas Octobris usque in Pascha, in via ambulantes fratres ad vesperam reficiant. Nulla ratione haec frangant jejunia. Ideo enim ad vesperam diximus, quia si nona volunt in via reficere, occupati in refectione brevibus horis prolongata, mansio cis parvo clauso die subducitur. Sed qui

tamen haec in hyeme non frangant jejunia, si car-
ricati in dorsis suis gravibus oneribus non vadunt, nam tunc abbas in via ambulantes fratres faciat re-
ficere; considerata perpensatione aut temporis, aut
necessitatis, sive in hyeme, sive in estate, si gravia
gelicidia camporum, aut ferventes aestus viarum, aut
montes excelsos subire, aut grave sarcinarum pondus
aestimaverit, vel imbecillitates quorumdam impossibili-
tatis fratrum consideraverit: tunc refectos aliquod
faciat de monasterio properare. In hyemis gravi al-
gore calefactos, in ferventiestate temperatos in
viam debet fratres diriger. Infantili vero infra duodecim annos, non solum nullo tempore in via jeju-
nent, sed etiam nullo die jejunii de monasterio egre-
dientur; duntaxat si in proximo non mittuntur, unde
B ante tertiam in estate, aut ante sextam in hyemo
exspectentur, in quibus horis constitutam est eis de-
bere reficere.

CAPUT LX.

INTERROGATIO DISCIPULI.

*De qualitate sum, tam fratum in viam accipiendo-
rum.*

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Considerans abbas fratrum debitum quotidiane
mensuram, nec non et longinquitatem itineris, vel
moras agendi actus, simul et perpensas substantiae
monasterii quantitatem in nummis, aut in his que
cruda possunt portari, sufficientibus consuetis men-
sure sumptibus aliquantulum pro labore itineris mag-
gis, propter adjuncti forte in via college vel socii
charitatem, quantum abbas voluerit, paucis aut vini-
ciu et aliarum rerum vel numerorum jungat men-
suræ.

CAPUT LXI.

INTERROGATIO DISCIPULI.

*Misus frater de monasterio, et in eodem die ex-
spectandus, si suadente aliquo foras communicare
debet; an ad oratorium revertens servare jejunium
coram abbatे consignandum communioni?*

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Exiens frater de monasterio interrogat abbatem,
dicens: Quid jubeas, domine pater, si pro charitate
ab eo ad quem mittor, aut ab alio aliquo retentus
fuerit ad mensan et cum juramento suasum mili
fuerit ad manducandum, quid? frangendum erit, aut
non, jejunium? Respondeat abbas, dicens: Si spir-
italis frater pro adventus lui letitia secum tamen ad
comedendum et per charitatem petat, prima quidem
ejus petitione, si quarta, aut sexta feria, aut sab-
batum fuerit, nega: secundæ vero iteratae ejus peti-
tioni pro charitate jam consenti. Aliis vero diebus,
extra istas tres ferias, prima petitioni spiritali ad
manducandum effectum concede. Si vero saecularis
erit apud te reficiendi petitio, quarta, sexta, feria,
et sabbato non permittimus te jejunium frangere:
quævis petitionibus nega, usque tamen ad jura-
mentum. Nam forte cum per aliqua divina aut sancta
fueris adjuratus, jam consenti in his tribus feriis: ut
et agnoscaris Dominum amare, cum per eum con-
juratus consentis. Et quod secundæ petitioni spiri-

tali fratri pro charitate volendo concedis, juste laico divino te nomine conjuranti, licet nolendo, consentis. Si vero in his tribus seruis sine adjuramento divini nominis apud te erit persuasio frangendi jejunii, communicare apud laicos non permittimus fratres, sed ad suam communicationem exspectet oratorium revertentes. Si vero prolixitate itineris sero erit frater reversurus, si tamen ab aliquo, ut diximus, laico in his tribus seruis sine juramento suadeatur jejunium frangere, non tamen ei se promittat reflecere. Si vero ad hunc sœcularem frater mittatur, in omnibus jam conversum similantem religiosis actibus, qui sola adbuc videatur tonsura dissimilis, hujus suasioni tribus seruis pro jam conversi forma vel charitate post primam, ut diximus, petitionem refectionis concedatur effectus. Aliis vero seruis, si apud suadentem de refectione a transmissio fratre adhuc tarda fuerit agenda mora, aut nona, aut vespera, fratri manducare permititur; ne extra horas refectionum constitutas consuetus modus sancti propositi excedatur. Jam si nulla est mora, et via a fratre repedari sub die necesse est, quaqua hora festinantis fratribus fuerit persuasum, mox consentiat; ne non sumptus monasterii habeat frater, et consuetam refectionis horam longinquè occurrere vide, et tarde fratri per lassitudinem revertenti impræparata diversorum refectione mensa monasterii jam explicita levetur, et utrinque decipiatur adveniens. Et item ideo a festinante fratre extra horam consuetam refectioni consensus conceditur, ut non petentis pro charitate hospitis animus contristetur.

CAPUT LXII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Si debet extra horam constitutam in via frater aut manducare aut libere.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

De sumptibus suis extra horam constitutam non presumat, qui sumptus ipsi a privilegio vel mensura regulæ exierunt; ideo constitutis horis per normæ mensuram debentur. Si vero de alienis sumptibus ab alio extraneo socio dantur pro labore itineris, in charitate fratres consentiant: ita tamen, ut ante consensum hoc tradenti respondeant se habere preceptum regulæ vel abbatis, de sacris monasterii sumptibus extra horam eis debitam non posse contingere; hoc ideo a sanctis vel spiritualibus fratribus, ignorantibus aliis hanc discipline mensuram, illis vice colleg's diximus innotescere, ne cum de suis sportis in congrua refectionis hora nihil communiter ponant, testimentur cupiditate magis hoc, non disciplina observare. Quod si item his fratum dictis taliter suadentes responderint, ad solam gratiam illorum, vel communionem eorum in refectio per charitatem appetere, quam viæ societas injunxit, et intactis eos sumptibus de suo velle pro charitate expendere; tunc demum eis assentiant, perseverante tamen servandorum sue horae suorum quo sumptuum disciplina. Jam cuius cum constituta viæ advenerit

A hora, prius nostri fratres juste cum hora justitiae magis suas horas effluantur, et tunc de suis sumptibus jam ponentes, quod illi pro sola charitate inuste præsumpserant, isti nunc et pro vicaria charitate, et pro justitiae modo dupliciter administrent. ut quos in illos ignorantes modum justitiae istis tamen charitas persuaserat, per istos illis notitiam suam ingerat disciplina. Quod si ante horam refectionis adveniat, quam fratres ad casam perveniant destinata, inox in quo loco in via constituta occupaverit hora, reficiant fratres: ne forte cum ad locum pervenerint destinatum, non cogantur a colono reficere, et missus frater horam refectionis videatur perdidisse, cum ad refectionem a domino rei coactus non fuerit, et postea extra horam cogatur fame compellente reficere, et sumptus constitutæ horæ extra tempus violare. Ante nonam in via fratribus quodvis bibere liceat propter siti.

CAPUT LXIII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Quales sunt fratres qui insalutatis abscedunt fratribus.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Fratres spirituales in via quando a se abscedunt, si vale sibi non faciant, vel orationem communem offerant Domino, vel pacem sibi tradant, sciant se excommunicatos a charitate discedere, usque dum se revideant, et charitatis inter se vinculum nectant, sicut in Vtis legitur Patrum; abscedens unus frater de partibus Orientis, veniens in partes Occidentis, rememoratus quod uni fratri vale non fecerat, præmissæ charitatis repedavit itinera, ut quod minus complevit, in fratre perficeret. Unde debent ad hanc charitatem fratrū fratres esse solliciti.

CAPUT LXIV.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Quoties debet frater re'inquens monasterium et iterum ab errore revertens recipi.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

D Frater si exierit frequenter de monasterio, usque in tertium versus resuscipiat, amplius non jani: quia talis apud Dominum ejus agnoscitur divini servitii fides, qualis apud homines pedum instabilitas constituit. Et ut quid in monasterio jam opus sit, quem Deus non possidet? Ideoque post tertiam correptionem juste monasterio sit ut ethnicus et publicanus.

CAPUT LXV.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Quomodo debent fratres externi a domesticis salutari?

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Fratres cum monasterio extranei supervenerint, et ejusdem fratres monasterii in communem locum advenerint, ubi illi extranei aut sedent, aut stant, aut jacent, aut deambulant; primo ad ingressum suum mox voce sua, Benedicite, salutem; deinde petant pro se orari, postquam orationem compleve-

rit extraneus, mox vadat frater domesticus incurvato A Dei se non levaverint, et continuo jacuerint, ad cul- per humilitatem capite salutationis ejus ad genua, et prius hoc erigatur ei ad pacem; ut apostolica compleatur sententi: dicens: *Honore invicem prævenientes* (Rom. xii). Ad ingressum vero fratrum extranorum post orationem, antequam compleat, hunc versum dicat abbas cum domesticis fratribus: *Suscepimus, Deus, misericordias tuas in medio templi tui* (Psal. xlvi).

CAPUT LXVI.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De egressu fratrum de monasterio in viam.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Exeuntes in viam fratres petant pro se orari, dicentes versum: *Vias tuas, Domine, nota fac mihi, et semitas tuas edoce me* (Psal. xxiv); aut voluerint alium: *Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea* (Psal. xvi). Semper enim versum quando exeunt, sive quando ingrediuntur, cum gloria explicent. Similiter et revertentes petant pro se orari, dicentes hunc versum: *Introivimus in tabernaculum ejus, adoravimus in loco ubi steterunt pedes ejus* (Psal. cxxxi); cum gloria: vel quotiescunque limen forum ultiniarum monasterii egressus ingressusque fuerit frater, sine versu tamen, petat pro se orari seniper.

CAPUT XLVII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De regressu fratrum de via revertentium in oratorium.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Fratres quovis hora tempore de via reversi ad monasterium fuerint, et fratres psallentes in oratorio invenient, orantes mox psallent cum ipsis; et post psalmum expletum a psallentibus pariter voce sua universos petant pro se orare debere: ut videantur de ingresso limine forensi exterioris regiae monasterii in petenda oratione regulam adimplere. Et post missas operis sancti in oratorio primo abbatem, deinde praepositos suos, vel omnes post regressum vix at pacem accipient.

CAPUT LXVIII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Exeuntes de oratorio mox debere de omnibus tacere.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Exeuntes de oratorio fratres mox taceant, nec etiam psalmos meditando exeant; ne quod in tempore suo cum reverentia dictum est, extra tempus foris per extollentiam decantetur. Ergo exeuntes de oratorio taceant statim: quia psalmorum explicatum est tempus, et taciturnitatis inceptum est, sicut dicit Scriptura: *Omni rei tempus* (Eccl. iii).

CAPUT LXIX.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De fratibus ægrotis.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Fratres ægrotos qui se dixerint esse, et ad opus

A Dei se non levaverint, et continuo jacuerint, ad culpi non vocentur: sed in refectionem solummodo succum, vel ova, aut calidam aquam accipiant: quod vix possint veri tædiosi accipere: ut, si se flingunt, vel fame compellantur levari. Si vero post diem dictum surrexerint, excommunicentur; et ad mensam carnalem non accedant, quia ad spiritalem orationis non affuerunt, quia labore fugerunt, et opus Dei contempserunt. Nam in his talibus agnoscitur diabolus per excusationem tædii somnique pigritiam ministrare; ideoque talem mercedem recipient. Qui vero frater sine febris membrorumque dolore lassatur, si pœnam supradictæ lassitudini excommunicationis sustinere non vult, intret tamen in oratorium consueta cum fratribus hora, et si stare non potest, B jacens in matto velut in oratione paillat: cui a vicino fratre stante insidietur tamen, ne dormiat. Si vero postea ex toto nihil laboraverit, unam quadram panis minus in annona accipiat sua, et potionem duas subductas; et hoc tantum, quia vel ad opus Dei surrexit, quia nec justum est ut otiosus frater contra laborantem fratrem, cui digni laboris merces debetur, aequaliter judicetur: et quia bovi trituranus non alligabitur os (1 Cor. ix). Sic et qui non laborat, si propter justitiam, jam si ex toto non manducat, vel pro tædii qualitate tantum manducet, quantum labo-rans aut sanus: quia inpotens, qui ad laborem proclamat se non posse, iteg ad manducandum judicetur non posse: quia utrumque non posse justitiae con-venit, et veram necessitatem ostendit. Si vero ad laborandum non possumus; et ad manjucandum juste debere non posse. Per pigritiam enim otiosi gluttonis talis agnoscitur ægritudo, ut cum ad labo-randum suo ore proclamat, se non posse; et ad manducandum tacet ipsum non posse; si sua vult non dicere, aliena mox incipiat lingua audire, se ad manducandum non velle nolle non posse: quia justitia hoc ostendit, ut sicut ipso uno homine anima, venter, membra aequaliter conveniunt; sic et una ne-cessitas in his tribus communiter debet sentiri, ut quod in sanitate tres istae res supradictæ communi-ter possunt, in necessitate vero agnoscatur simul non posse. Nam quare uni rei non posse permittat necessitas, et aliae posse permittat; cum in uno hominis corpore anima, venter, et membra separati ipsam necessitatem sentire et susserre non pos-sunt: quia adhuc anima in nobis omnes sentit dolores; qua abscedente, quod passum fuerit mortuum corpus nescit sentire. O injustitæ nefas! caput tor-quetur doloribus propter laborem, et venter non torquetur propter dilectionem ebi; quasi in alieno corpore ipse venter sit positus.

CAPUT LXX.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De charitate fratrum circa ægrotos.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Fratres qui se voluerint ostendere, quam pleni sint charitate, cum certamine ægrotos fratres visitent.

consolentur et serviant; ut charitate fraterna in necessitate probetur, et Domini jam vocem factis adimpleant, dicentis: *Infirmus fuī, et visitasti me* (Math. xxv).

CAPUT LXXI.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Si debeant fratres spiritus ales ad se invicem occurrentes prius orare, aut sibi pacem dare, aut salvatur.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Consueto vero intollerant fratres monasterium, aut in via fratibus spiritualibus occurserint, postquam se per benedictionem salutaverint, prius orent et sic sibi pacem dant; sicuti Pauli et Antonii eremitarum occursum legitimus: qui cum se mox videssem, et sibi invicem occurrissem, postquam se propriis salutare nominibus, mox oratione facta compleentes, postmodum se mutuis miscuerunt amplexibus charitatis, sibi pacem reddentes. Inde ergo prius orare, quam pacem sibi debent tradere occurrentes: quia si non prius oratuin fuerit, unde scit frater, ne in figura humana temptationis diabolice occursus adveniat, pro manifesto corporis visa diabolica subito phantasia evanescat, et nostro nos decipiamus aspectu, si humanis oculis credimus, quod divinis orationibus non probamus? et ideo prius orare, quam pacem sibi debent tradere occurrentes; et quia dignum est, ut pro communis presentationis adventu primo per orationem gratias Domino referantur; qui dignatus est alternis desideratis aspectibus utrosque imotescere sibi aut representari: deinde post dominum completam orationem merito jam homini facias gratiam reddi debere.

CAPUT LXXII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De refecione proprie charitatem fratrum superercentium.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum fratres monasterio extanei supervenerint, si quarta, sexta feria, et sabbatum fuerit, voce praesertim abbatis, aut cellarii, si absens fuerit abbas, rogenter ad refecionem remorari ad nonam. Si autem usque ad tertiam admonitionem, non usque ad nonam consenserint remorari, sed pro certo ambulare se urserint, propter charitatem adventus eorum, fracto jejunio, omnes fratres mousierii cum eis ad sextam communicent. Si autem ante sextam se urserint ambulare, quavis hora fuerit festinationis inventa, jam sine domesticis fratibus ipsi soli reliciant, et jejuni de monasterio non permittantur abscedere propter viam, quia in panis fractione cognita est charitas Christi, sicut et in Actibus apostolorum legitur, fracta Eucharistia et sumpta a se, apostolos discessisse Andream et Joannem.

CAPUT LXXIII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De fratibus qui ad opus Dei tarde occurserunt.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Frater qui nocturnis, matutinis et lucernariis pri-

Amam orationem aut psalmum perdiderit, ejectum cum ab oratorio cum terrore in capite foris eum apud semetipsum de emendatione abbas moneat. Si secundam orationem vel psalmum perdiderit, ibi in oratorio, praesente congregatione, post psalmum expletum corripiatur acerbe. Si vero post tertiam orationem vel psalmum intraverit, mox una cum praepositis suis foris de oratorio excommunicatus jactetur: et non prius ad veniam revertatur, nisi humilitatis satisfactio ab eo æqualiter ante limen oratori fuerit operata: sed hoc, ut superiori titulo diximus, de intra quinquaginta passus longitudinem. In prima vero, tertia, sexta et nona, qui per signum indi is percussi ad primam orationem, et primum psalmum non accurrerit, in oratorio praesentibus omnibus

Bacerbe corripiatur: post secundam vero orationem, vel secundum psalmum qui occurrit, jam sic excommunicatus cum suis exeat praepositis foras. Ad mensam vero Antiphonam, vel versum priorem qui non adsuerint, semote, et non signatum, et sine da a et accepta benedictione manducent et bibant, sine aliquo hominis eloquio, usque dum se levent. Et merito sine aliquo eloquio hominis debet relicere, qui ante refecionem cum Deo non est locutus. Qui posteriori vero mensa non adsuerit Deo post refecionem gratias redhibere, in sequenti refecione tamē pœnam in sequestrato suscipiat, qualē ille qui ante refecionem non est locutus cum Deo. Hæ vero correptiones vel excommunications duntaxat his constitute sunt, qui sunt voluntatis negligētia tarda, et nullis necessitatibus occupantur: qui etiam si propria voce ad oratorium debere se ut absentes proclamant in orationibus memorari, prætermittantur a fratibus, et sciant se excommunicatos; quos non utilitas monasterii, sed negligētia occupavit. Nam pro utilitate monasterii occupati digne absentes a praesentibus in oratorio memorantur: sic tamen occupati in eodem loco dicentes sibi opus Dei et ipsi. Nam frater qui correptus in oratorio fuerit, etsi non oratorio jubeatur exire, tamen psalmum et responsorium, aut lectio nem, aut versum tardiu non imponat, usquedum in ipso oratorio pro culpa satisfecerit, ad genua incurvatus, et in voce humili petierit pro se orare. Frater qui pro utilitate monasterii occupatur, absens in oratorio habeatur in mente: qui per negligētiam aut tarditatem occupantur, tacite prætermittantur: quia potius peccatum acquirent nolentes Deum in orationibus minorare.

CAPUT LXXIV.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Reservari devere liberum fratris arbitrium.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Frater qui volum fecerit: supra modum constitutum aut jejunare, aut superponere, aut abstinere, et si e jussu abbatis voluerit aliqua agere, sive voluntatis arbitrio magis non permittatur: quia etiam per bonum ei subiicit diabolus, ut propriam cogat fra-

treu facere voluntatem : cum in monasterio non licet fratri suam facere voluntatem, quod vult.

CAPUT LXXV.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De cessorio Dominicæ.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

A nona hora sabbati post refectionem in aestate jam legant; in hyeme a nona in sabbato, sicut constitutum est superius, non operentur: sed etiam et sequenti die Dominicæ ab omni opere laboris cessant: et etiam a meditatione quotidiane consuetudinis per tres horas in die in utrisque temporibus hyemis vel aestatis. Sed post missas ecclesiarum pro voluntate sua quis quid voluerit, aut delectatus fuerit, ex suo arbitrio legat: vel omnem licentiam repausationis habeant; ut locentur sibi ad ieiunium diem Dominicum constitutum.

CAPUT LXXVI.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Quomodo debent transmissæ eulogiae a sacerdote monasterii suscipi?

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum eulogiae a Pontifice summo, vel a sacerdotibus sequentibus monasterio advenerint, mox abbas osculans transmissum eulogia munus, et levans se cum omnibus qui ipsi adstant orient, dicentes hunc versum: *Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui* (*Psal. XLVII*): cum gloria: et complens sedeat.

CAPUT LXXVII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De benedictione vel signo sacerdotum.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Sacerdotes vero cum monasterio ad refectionem tenti fuerint, ipsi omnem cibum et pocula mista signent; vel primo sibi in mensa sua meros et benedictionem petentibus ipsi suo responso tradant. Ipsi vero sacerdotes cum benedictionem in manducando aut bibendo aliis petunt, non licet eis a majoribus responderi: quia ipsi, qui sacra sunt, quod dant a non sanctis accipere possunt. Clerici vero, si servorum Dei intersuerint mensis, et ipsis locus tradatur signandi; sic et post orationem ipsis locus detur complendi.

CAPUT LXXV.II.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Non debere aliquem advenientem, aut fratrem aut laicum, plus biduo otiosum in monasterio pauci.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum aliquis frater in monasterium vel hospes advenierit, in hospitis honore vel via lassitudinis si voluerit otiosus esse, biduo mense fratrum hora sua communis ad edeat; tertio vero die post primam dictam, exente abhac de oratorio, teneant hospitem intus in oratorio hebdomadarum